CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2573 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
14 de dezembro de 2009. Ao décimo quarto dia do mês de dezembro do ano dois mil
e nove às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2573ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti,
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, declarou abertos os
trabalhos e  colocou em discussão a Ata  nº  2572,  da  Sessão Ordinária  de  07  de
dezembro de 2009, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em
seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou ao  1º  Secretário,  Vereador  Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  que  procedesse  com  a  leitura  do  Expediente:  Neste
momento o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do
Expediente e do Relatório de Atividades de 2009, sendo seu pedido aprovado por
unanimidade  de  votos.  A seguir, o  Sr.  Presidente  pediu  que  constasse  da  Ata  o
Expediente: 01) – Exemplar da Revista Contas, de 12/2009 a 01/2010; 02) – Jornal da
Câmara, Ano 10, nºs: 2372 e 2382; 03) – Jornal do Senado, Ano XV, nºs: 3.141/244,
3.146/245 e 3.151/246; de 23/11 a 13/12/2009; 04) – Relatório de Atividades 2009 da
Câmara Municipal  de Pirassununga;  05)  – Convite  da EMEIEF “Catharina Sinotti”,
para a Formatura da Turma de Pré II, dia 10/12/2009, às 19:30 horas; 06) – Convite
da Escola de Futebol Oficial, Cruzeiro Esporte Clube, para a inauguração da Escola
Oficial do Cruzeiro Esporte Clube, dia 13/12/2009, às 08:30 horas; 07) – Convite do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Esportes, para a “3ª Volta Pedestre de
Pirassununga”, dia 13/12/2009, às 09 horas; 08) – Convite da Secretaria Municipal de
Educação, para a Festeja – Encerramento do Semestre dos Alunos da Educação de
Jovens e Adultos, dia 15/12/2009, às 20 horas; 09) – Convite do Executivo Municipal
para a solenidade de apresentação do novo Projeto de Saúde do Município e ações a
serem implementadas no ano de 2010, dia 16/12/2009, às 20 horas; 10) – Convite da
Universidade  Luterana  do  Brasil,  para  “Solenidade  de  Formatura”,  formandos  em
Pedagogia 2009, dia 18/12/2009; 11) – Convite da ETEC Tenente Aviador Gustavo
Klug, para a Sessão Solene de Formatura dos Cursos Técnicos em Administração,
eletrônica,  Informática  e  Logística  da  ETEC  “Tenente  Aviador  Gustavo  Klug”,  dia
19/12/2009, às 19 horas; 12) – E-mail da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do
Estado de São Paulo, justificando a ausência do Dr. João de Almeida Sampaio Filho,
na “Sessão Solene de entrega de Títulos “Cidadão Pirassununguense” e de “Cidadão
Benemérito”; 13) – E-mail da Secretaria de Desenvolvimento do Estado de São Paulo,
convidando para a “Inauguração da 1ª Fase do Projeto de Mobilidade Segura e do
Complexo  Integrado  de  Segurança  e  Emergência  (CISE)  de  Bragança  Paulista,
realizada  dia  08/12/2009;  14)  –  E-mail  da  Vice-Presidente  do  GVCC –  Grupo  de
Voluntários contra ao Câncer de Pirassununga, Fátima Ferreira, agradecendo o apoio
e  compreensão  na  Sessão  Ordinária  do  último  dia  07/12/2009;  15)  –  E-mail  da
Arquiteta, Tatiana Bianchini Higashi, sobre o curso, “Ciclo de Atividades de Engenharia
e  Arquitetura”,  dia  09/12/2009;  16)  –  E-mail  da  Procuradora  do  Estado  Chefe  da
Procuradoria Regional de São Carlos, Cristina Duarte Leite Prigenzi, parabenizando e
justificando  à  ausência  na  “Sessão  Solene  de  entrega  de  Títulos  “Cidadão
Pirassununguense”  e  de  “Cidadão  Benemérito”,  realizada  dia  09/12/2009;  17)  –

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Convite  do  Secretário  de  Estado  de  Desenvolvimento  e  Secretário  de  Estado  de
Gestão Pública, para a Cerimônia de Inauguração do Posto do Acessa São Paulo e da
Assinatura de Convênio entre o Centro Paula Souza e a Prefeitura Municipal para a
Implantação  do  Curso  Técnico  de  Administração,  no  Município  de  Estiva  Gerbi,
realizada dia 11/12/2009;  18) –  Convite do Secretário de Estado de Gestão Pública,
Sidney  Estanislau  Beraldo,  para  Cerimônia  de  Assinatura  de  Convênio  entre  a
Secretaria  de  Gestão  Pública  e  a  Prefeitura  Municipal,  para  a  implantação  do
“Município  Digital”  em  Tapiratiba,  dia  14/12/2009;  19)  –  Comunicado  nº
CM135839/2009,  do  Ministério  da  Educação,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros para o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, (R$ 3.826,36);
20) – Requerimento do Vereador Almiro Sinotti, solicitando cópia do áudio da Sessão
Ordinária  do  dia  07/12/2009,  para  fins  de  análise  e  verificação;  21)  –  Ofício  da
Secretaria de Estado de Gestão Pública, agradecendo e justificando à ausência do
Secretário  de   Gestão Pública,  Sidney Estanislau  Beraldo,  na  “Sessão Solene de
entrega de Títulos “Cidadão Pirassununguense” e de “Cidadão Benemérito”, realizada
dia 09/12/2009; 22) – Ofício do Comandante da Academia da Força Aérea, Brig Ar
Marco  Antonio  Carballo  Perez,  agradecendo  pela  outorga  do  título  de  “Cidadão
Pirassununguense”,  em especial  ao  autor  do  Decreto  Legislativo,  Vereador  Paulo
Eduardo Caetano Rosa; 23) – Ofício do Pastor Presidente da Primeira Igreja Batista
em Pirassununga, Aldo Fortunato da Silva, agradecendo e justificando à ausência na
“Sessão Solene de entrega de Títulos “Cidadão Pirassununguense” e de “Cidadão
Benemérito”,  realizada  dia  09/12/2009;  24)  –  Ofício  da  Secretaria  de  Estado  dos
Transportes Metropolitanos, justificando à ausência do Secretário José Luiz Portella,
na “Sessão Solene de entrega de Títulos “Cidadão Pirassununguense” e de “Cidadão
Benemérito”, realizada dia 09/12/2009; 25) – Ofício nº 683/2009, da Juíza Federal do
Trabalho da Vara de Pirassununga, Luciana Moro Loureiro. justificando à ausência na
“Sessão Solene de entrega de Títulos “Cidadão Pirassununguense” e de “Cidadão
Benemérito”, realizada dia 09/12/2009; 26) – Ofício da Família Pozzi, agradecendo o
recebimento  dos  Requerimentos  nºs:  715/2008  e  405/2009,  às  manifestações  de
pesar quanto ao falecimento do Senhor Basilides Pozzi e da Senhora Joilda Marra
Pozzi;  27)  –  Ofício  de  Fleuma  Port  Lourenço,  agradecendo  o  recebimento  do
Requerimento nº 633/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
em manifestação de pesar pelo passamento da Senhora Maria Heli Barros de Souza
Port;  28) -  Ofício nº 728/2009, do Senador da República Raimundo Colombo, em
atenção ao  Requerimento nº 541/2009, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que
encaminhou Moção de Apoio à aprovação do Projeto de Emenda Constitucional nº
300/2008, que visa elevar o piso dos policiais militares, requerendo ainda, que cópia
seja encaminhada às Lideranças Partidárias do Senado Federal para que apoiem e
aprovem o  Projeto  de  Emenda  Constitucional  que  garante  maior  valorização  aos
nossos profissionais de segurança pública; 29) – Ofício nº 222/2009, do Deputado
Estadual  Rui  Falcão,  em  atenção  ao  Requerimento  nº  578/2009,  de  autoria  dos
Vereadores: Roberto Bruno, Natal Furlan, Almiro Sinotti e Wallace Ananias de Freitas
Bruno, para que seja encaminhado o presente requerimento às Lideranças Partidárias
da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador do
Estado, José Serra, Excelentíssimo Secretário Estadual dos Transportes, Mauro Arce,
e  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Ademir  Alves  Lindo,  para  que

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

desenvolvam esforços com a finalidade de construir a duplicação da Rodovia SP-201,
com objetivo de minimizar acidentes com vítimas que constantemente vêm ocorrendo
naquela via.  Requerendo,  outrossim,  que cópia  da presente  seja  encaminhada às
forças vivas abaixo elencadas para que encampem a presente reivindicação, fazendo
coro  ao  pleito,  em  favor  de  nossa  comunidade:  Academia  da  Força  Aérea,  13º
Regimento de Cavalaria Mecanizado, 3ª Companhia de Polícia Militar, Polícia Militar
Rodoviária,  Polícia  Militar  Ambiental,  Posto  de  Bombeiros,  Delegacia  de  Polícia,
D.E.R. de Pirassununga e CEPTA-ICMBio; 30) – Ofício nº 573/2009, do Deputado
Federal Vanderlei Macris, em atenção ao  Requerimento nº 291/2009, de autoria do
Vereador  Natal  Furlan,  que  solicitou  intercessão  do  Deputado  Federal  Vanderlei
Macris, visando a destinação de verbas para reforma da E.E. “Prof. Dr. Renê Albers”;
31)  –  Ofício  do  Presidente  da  Câmara,  Vereador  Natal  Furlan,  encaminhando  os
Balancetes da Receita e Despesas, referente ao mês de 11/2009; 32) – Ofício GAB. nº
735/2009, do Executivo Municipal e Secretario Municipal de Governo, em atenção ao
Requerimento nº 578/2009, de autoria dos Vereadores: Roberto Bruno, Natal Furlan,
Almiro Sinotti  e  Wallace  Ananias de  Freitas Bruno,  para  que  seja  encaminhado o
presente requerimento às Lideranças Partidárias da Assembleia Legislativa do Estado
de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador do Estado, José Serra, Excelentíssimo
Secretário  Estadual  dos  Transportes,  Mauro  Arce,  e  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito  Municipal,  Ademir  Alves  Lindo,  para  que  desenvolvam  esforços  com  a
finalidade de construir a duplicação da Rodovia SP-201, com objetivo de minimizar
acidentes com vítimas que constantemente vêm ocorrendo naquela via. Requerendo,
outrossim, que cópia da presente seja encaminhada às forças vivas abaixo elencadas
para que encampem a presente reivindicação, fazendo coro ao pleito, em favor de
nossa  comunidade:  Academia  da  Força  Aérea,  13º  Regimento  de  Cavalaria
Mecanizado, 3ª Companhia de Polícia Militar, Polícia Militar Rodoviária, Polícia Militar
Ambiental,  Posto  de  Bombeiros,  Delegacia  de  Polícia,  D.E.R.  de  Pirassununga  e
CEPTA-ICMBio; 32) -  Ofício GAB. nº 740/2009, do Executivo Municipal e Secretario
Municipal  de  Governo,  em atenção  ao  Requerimento  nº  563/2009,  de  autoria  do
Vereador Almiro Sinotti, que solicitou intercessão do Senhor Prefeito Municipal, Ademir
Alves  Lindo,  para  que  encaminhe  para  a  Câmara,  cópia  do  processo  licitatório,
inclusive autuação, que deu origem a contratação da empresa, que estão realizando
as  reformas no  prédio  onde abrigava anteriormente  o  Conservatório  Municipal  de
Música “Cacilda Becker”,  Rua Treze de Maio, proximidades do Serviço de Água e
Esgoto  de  Pirassununga,  SAEP;  33)  -  Ofício  GAB.  nº  755/2009,  do  Executivo
Municipal e Secretario Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de Informações
nº  112/2009,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  sobre
informações à respeito  do Horto  Municipal;  34)  -  Ofício  nº  134/2009 do Executivo
Municipal,  encaminhando  Projeto  de  Lei,  que  recebeu  o  nº  142/2009,  que  visa
autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE, a fim de destinar recursos financeiros para subvencioná-la
visando  o  desenvolvimento  e  manutenção  de  seus  objetivos.  Encaminhado  às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
35) -  Ofício nº 135/2009 do Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que
recebeu  o  nº  143/2009,  que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  promover  a
transferência  de  recursos  às  Escolas  de  Samba  e  Bloco  Carnavalesco  deste

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Município, a título de suprimento de déficit e como forma de incentivo à manifestação
cultura.  Encaminhado às  Comissões Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à  matéria
para darem os pareceres.  Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que procedesse à leitura dos
requerimentos: 45) -  Requerimento nº 627/2009,  de autoria do Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais cinco edis,  para que seja
incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei nº
142/2009, de autoria do Executivo Municipal,  que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, a
fim de destinar recursos financeiros para subvencioná-la visando o desenvolvimento e
manutenção  de  seus  objetivos.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos; 46)  -
Requerimento nº 628/2009, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e
subscrito por mais cinco edis, para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado sob
regime de urgência, o Projeto de Lei nº 143/2009, de autoria do Executivo Municipal,
que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  promover  a  transferência  de  recursos  às
Escolas de Samba e Bloco Carnavalesco deste Município, a título de suprimento de
déficit e como forma de incentivo à manifestação cultura. Aprovado por unanimidade
de  votos.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos  o  Sr.  Presidente  Natal  Furlan
consultou  o  Sr.  Secretário,  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.
Inscrito, usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. A seguir, o já
inscrito Vereador Roberto Bruno usou da palavra.  Em seguida, usou da palavra, o
Vereador inscrito Otacilio José Barreiros.  Logo após,  usou da palavra o já inscrito
Vereador Almiro Sinotti. Usou da palavra, o Vereador inscrito Antonio Carlos Duz. Em
seguida,  usou da palavra o Vereador  inscrito  Paulo Eduardo Caetano Rosa.  Logo
após, usou da palavra o Vereador inscrito Hilderaldo Luiz Sumaio. Por fim, usou da
palavra  o  Vereador  inscrito  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Não
havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor  Presidente,  Vereador  Natal  Furlan,
passou à Ordem do Dia que constou do seguinte: 01) - Primeira e Segunda Discussão
do Projeto de Lei nº 142/2009, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o
Poder  Executivo  a  celebrar  convênio  com  a  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos
Excepcionais  –  APAE,  a  fim  de  destinar  recursos  financeiros  para  subvencioná-la
visando  o  desenvolvimento  e  manutenção  de  seus  objetivos. Aprovado  por
unanimidade de votos.  02)  – Primeira  e  Segunda Discussão do Projeto  de Lei  nº
143/2009, de autoria do Executivo Municipal,  que visa autorizar o Poder Executivo a
promover a transferência de recursos às Escolas de Samba e Bloco Carnavalesco
deste  Município,  a  título  de  suprimento  de  déficit  e  como  forma  de  incentivo  à
manifestação cultura. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia
o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na
Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar,
o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/